
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA PARROCCHIA SAN GIUSEPPE SPOSO DI 

MARIA VERGINE – SCUOLA DELL’INFANZIA “IL VILLAGGIO DEI 

BAMBINI” DI BERGAMO PER L’INSERIMENTO DEI BAMBINI DEI 

DIPENDENTI E DEI COLLABORATORI DELL’ASST PAPA GIOANNI 

XXIII      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con nota del 19 ottobre 2023 la Parrocchia San Giuseppe Sposo di Maria Vergine 

ha proposto all’ASST di attivare una convenzione per offrire condizioni agevolate ai dipendenti 

e collaboratori dell’azienda che intendano iscrivere i propri figli alla Scuola dell’infanzia “Il 

Villaggio dei bambini”, con sede operativa a Bergamo, in Via per Grumello 21/A, nelle 

immediate vicinanze della sede dell’ASST di Piazza OMS n. 1; 

Richiamato il Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 (PIAO), approvato con 

deliberazione n. 89 del 31 gennaio 2024, con il quale è stato recepito, tra gli altri, il Piano delle 

azioni positive; 

Evidenziato che detto piano è articolato in aree, ognuna delle quali prevede la promozione di 

azioni finalizzate al raggiungimento di specifici obiettivi; 

Considerato che nell’ambito delle strategie migliorative di conciliazione vita-lavoro di cui 

all’area 3 del piano delle azioni positive, è prevista – tra l’altro – la promozione di convenzioni 

per asili, allo scopo di agevolare i genitori nel conciliare gli impegni lavorativi con gli impegni 

familiari, anche al fine di un maggior benessere organizzativo; 

Rilevato che la proposta formulata dalla citata Parrocchia può rispondere appieno al particolare 

contesto sociosanitario in cui prestano servizio i dipendenti e collaboratori dell’azienda, che 

comporta - nella maggior parte dei casi - un lavoro organizzato in turni e la conseguente 

necessità di una risposta strutturata e flessibile che permetta una più efficace conciliazione dei 

tempi di vita e di lavoro;  



Evidenziato, altresì, che la prossimità territoriale data dalla localizzazione della sede della 

Scuola per l’infanzia “Il Villaggio dei bambini” e la diversificazione dei servizi educativi 

offerti, permetterebbero al personale che intendesse avvalersene, sia una riduzione dei tempi di 

percorrenza del tragitto scuola-sede di lavoro, che un’ottimale copertura dell’orario di lavoro, 

grazie alla estesa fascia oraria di funzionamento della scuola tra anticipo mattutino, attività 

scolastiche, posticipo pomeridiano, laboratori, attività extra- curriculari e servizi estivi (CRE); 

Rilevato, inoltre, che la disponibilità della Parrocchia ad applicare condizioni economiche 

vantaggiose può compensare – per alcune fasce di lavoratori – la perdita del potere d’acquisto 

delle famiglie dovuto all’aumento del tasso di inflazione, che induce a ritenere opportune 

politiche di welfare aziendali tese a sostenere il personale nel contenimento della spesa a carico 

delle rispettive famiglie; 

Ricordato che con comunicazione del 6 febbraio 2024 è stata trasmessa alla Parrocchia una 

prima proposta di convenzione per la disciplina dei reciproci rapporti, per una preliminare 

valutazione e condivisione prima dell’approvazione e sottoscrizione e che la stessa Parrocchia 

– dopo aver preso visione dell’ipotesi di accordo nel testo definitivo trasmesso in data 15 aprile 

scorso - ha confermato la propria volontà di iniziare la collaborazione per il triennio educativo 

2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027, assumendo gli impegni previsti con la sottoscrizione della 

convenzione; 

Dato atto che lo schema di convenzione è stato condiviso d’ufficio con il presidente del 

“Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni” e con il direttore della SC Gestione e sviluppo risorse 

umane, che si sono espressi favorevolmente, per quanto di propria competenza, in ordine 

all’opportunità di procedere al convenzionamento di cui trattasi; 

Ritenuto, dunque, di poter sottoscrivere con la Parrocchia San Giuseppe Sposo di Maria 

Vergine – Scuola dell’infanzia “Il Villaggio dei Bambini”, la convenzione per l’inserimento 

dei bambini dei dipendenti e collaboratori dell’azienda, alle condizioni concordate; 

Appurato che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere per l’azienda; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della 

SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario  

 

DELIBERA 

 

1. di sottoscrivere con la Parrocchia San Giuseppe Sposo di Maria Vergine - Scuola 

dell’infanzia "Il Villaggio dei bambini” la convenzione per l’inserimento dei figli dei 

dipendenti e collaboratori dell’azienda, alle condizioni concordate, nei termini e con le 

modalità riportate nel testo allegato al presente provvedimento (all. A); 

2. di dare mandato alla SC Affari generali di divulgare con le modalità più opportune, 

condivise con la SS Comunicazione e relazioni esterne, l’opportunità offerta a dipendenti e 

collaboratori con la stipula della convenzione di cui al punto 1, anche tramite pubblicazione 

nelle sezioni dedicate del sito web e della Intranet aziendale. 

3. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun 

onere economico per l’azienda; 

 

 



4. di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, 

direttore della SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

 

CONVENZIONE CON LA PARROCCHIA SAN GIUSEPPE SPOSO DI MARIA VERGINE – 

SCUOLA DELL’INFANZIA “IL VILLAGGIO DEI BAMBINI” 

PER L’INSERIMENTO DEI BAMBINI DEI DIPENDENTI E COLLABORATORI  

DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII  

 

 
Tra 

 

l'Azienda sociosanitaria territoriale Papa Giovanni XXIII, con sede in Piazza OMS, 1 - 24127 

Bergamo, C.F. e P.IVA 04114370168, in persona del Direttore generale e legale rappresentante dott. 

Francesco Locati, domiciliato per la carica presso la sede aziendale (d'ora in poi "ASST Papa Giovanni 

XXIII" o più semplicemente "ASST") 

 

e 

 

la Parrocchia San Giuseppe Sposo di Maria Vergine – Scuola dell’infanzia “Il Villaggio dei 

Bambini”, con sede legale in Via Cesare Cantù, 1 – 24127 Bergamo e sede operativa in Via per 

Grumello, 21/A - 24127 Bergamo, C.F. 80025350168 e P.IVA 00995380169, in persona del Parroco e 

legale rappresentante don Matteo Cella, domiciliato per la carica presso la sede parrocchiale (d'ora in poi 

anche “Scuola”) 

 

di seguito congiuntamente definite "Parti" e singolarmente anche "Parte" 

 

PREMESSO CHE: 

 

− con nota del 19 ottobre 2023 la Parrocchia San Giuseppe Sposo di Maria Vergine ha proposto 

all’ASST Papa Giovanni XXIII di attivare una convenzione per offrire condizioni agevolate ai 

dipendenti e collaboratori che intendano iscrivere i figli alla Scuola dell’infanzia “Il Villaggio dei 

Bambini”, che ha sede operativa a Bergamo in Via per Grumello, 21/A, nelle immediate vicinanze 

della sede dell’ASST di Piazza OMS n. 1; 

− l’ASST ritiene di aderire alla proposta con la finalità di favorire la promozione e l’elaborazione di 

specifiche politiche aziendali di benessere organizzativo ai propri dipendenti e collaboratori, in 

attuazione del Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 che, recependo il Piano delle 

azioni positive, ha previsto tra le azioni finalizzate alla “Promozione di strategie migliorative di 

conciliazione vita-lavoro” la stipula di convenzioni per asili; 

 

CONSIDERATO: 

 

− il particolare momento storico, caratterizzato da un elevato livello di inflazione e relativa perdita del 

potere d’acquisto delle famiglie, che enfatizza ulteriormente la necessità di un contenimento della 

spesa a carico di consumatori e famiglie; 

− il crescente bisogno di servizi per l’infanzia, strutturati e flessibili, per rispondere in modo efficace 

alle necessità di conciliazione degli impegni professionali e familiari; 

− la vicinanza tra la sede dell’ASST e la Scuola per l’infanzia “Il Villaggio dei Bambini”; 

− l’offerta educativa de “Il Villaggio dei Bambini” che permette una estesa copertura oraria tra attività 

scolastiche, anticipo mattutino, posticipo pomeridiano, laboratori e attività extra- curriculari, servizi 

estivi (CRE); 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 



 

 

 

ART. 1 - Premesse 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

 

Art. 2 - Oggetto 

La convenzione disciplina le condizioni alle quali i dipendenti e collaboratori dell’ASST possono 

usufruire dei benefici che saranno loro accordati qualora intendano iscrivere i propri figli alla Scuola per 

l’infanzia e/o ad altre iniziative educative dalla stessa proposte, come meglio specificati al successivo art. 

3. 

 

Art. 3 - Obblighi delle parti 

L’ASST si impegna a: 

− informare dipendenti e collaboratori del rapporto convenzionale in essere con la Scuola sia attraverso la 

rete Intranet aziendale che nell’ambito delle attività di comunicazione e promozione di iniziative 

rivolte al personale; 

− fornire alla Scuola una certificazione che attesti la condizione lavorativa del dipendente o del 

collaboratore dell’ASST, genitore del minore per il quale è stata richiesta l’iscrizione alla Scuola e/o 

alle iniziative educative/ricreative proposte. 

La Scuola si impegna: 

✓ nel caso di richiesta di iscrizione alla Scuola dell’infanzia  

a) ad accettare le richieste di iscrizione nel limite dei posti disponibili, secondo i criteri del regolamento 

interno della Scuola; 

b) in caso di lista d’attesa, ad assicurare la priorità di accesso sull’iscrizione all’anno scolastico secondo 

i criteri del regolamento interno della Scuola, a condizione che la domanda di iscrizione sia pervenuta 

alla Scuola entro la scadenza del 31 gennaio di ogni anno (o diversa scadenza definita dalla Scuola); 

c) a garantire una riduzione del 10% sul costo della retta di iscrizione mensile in vigore; 

d) ad estendere le condizioni di cui ai punti a), b) e c) anche alle richieste di inserimento alla “Sezione 

Primavera”, dedicata ai bambini che compiono 24 mesi tra l’1 gennaio e il 31 dicembre dell’anno 

educativo di inserimento, in caso di attivazione di detto servizio aggiuntivo. 

✓ nel caso di richiesta di iscrizione al Centro ricreativo estivo: 

a) ad accettare le richieste di iscrizione nel limite dei posti disponibili, secondo i criteri del regolamento 

interno della Scuola; 

b) ad assicurare il diritto a una riduzione del 5% sulla retta di iscrizione in vigore; 

c) in caso di lista d’attesa, assicurare la priorità di accesso sull’iscrizione a condizione che la domanda di 

iscrizione sia stata presentata entro la data di scadenza definita dalla Scuola. 

Resta inteso che nessun onere economico sarà posto a carico dell’ASST a seguito della sottoscrizione 

della convenzione. 

 

Art. 4 - Responsabile per la Scuola 

Per ogni rapporto istituzionale e inerente alla convenzione l’ASST farà riferimento al Parroco don 

Matteo Cella, individuato quale responsabile - per la Parrocchia San Giuseppe sposo di Maria 

Vergine/Scuola dell’infanzia “Il Villaggio dei Bambini” - degli adempimenti previsti nella convenzione 

stessa. 



 

 

Ogni comunicazione dovrà essere trasmessa all’indirizzo mail 

infanzia@ilvillaggiodeibambinibergamo.it. 

 

Art. 5 – Coperture assicurative e responsabilità 

La Parrocchia/Scuola dichiara di aver stipulato idonee polizze assicurative a copertura dei rischi derivanti 

da responsabilità civile e da rischi di infortunio per le attività condotte nell’ambito dei servizi offerti e 

oggetto della presente convenzione. 

La Parrocchia/Scuola dichiara, inoltre, di tenere indenne l’ASST da qualsiasi responsabilità per 

fatti/eventi di qualsiasi natura che dovessero coinvolgere i figli dei propri dipendenti e dei propri 

collaboratori iscritti alla Scuola e/o ad altre iniziative ricreative/educative. 

Nessun onere sarà posto a carico dell’ASST a seguito della stipula della presente convenzione. 

 

Art. 6 – Codice etico e di comportamento 

Le Parti dichiarano di accettare il contenuto dei codici etici e di comportamento di cui hanno preso visione 

sui rispettivi siti web aziendali e di impegnarsi ad adottare comportamenti conformi alle previsioni in essi 

contenute. La violazione dei codici da parte della Scuola e/o dell’ASST comporterà la risoluzione del 

rapporto convenzionale in essere, fatto salvo il diritto delle Parti di agire a propria tutela, ai sensi di legge, 

per eventuali danni patiti, anche in relazione alla lesione della propria immagine ed onorabilità. 

 

Art. 7 – Clausola di riservatezza e tutela dei dati personali 

La Scuola e i suoi dipendenti e/o collaboratori si impegnano a osservare il più rigoroso segreto sulle notizie 

e sui fatti dei quali possono venire a conoscenza nel corso del servizio svolto in attuazione della 

convenzione e a improntare ogni attività alla più assoluta discrezione e riservatezza. 

Le Parti si impegnano, altresì, per quanto di propria competenza, al rispetto delle prescrizioni e degli 

adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di tutela dei dati personali (Regolamento UE n. 

679/2016 (GDPR). 

Al riguardo si dà atto che la Scuola è autonomo titolare del trattamento dei dati per quanto attiene al 

rapporto diretto che si instaurerà con i dipendenti e collaboratori dell’ASST che intendano avvalersi dei 

servizi oggetto della convenzione e pertanto la Scuola procederà autonomamente a tutti gli adempimenti 

previsti dalla su citata normativa.  

Tutti i dati personali comunicati delle parti, ASST e Scuola, sono lecitamente trattati dalle stesse sulla base 

del presupposto di liceità enunciato all’art. 6, par. 1, lett. b) del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR).  

Con la sottoscrizione della convenzione, ciascuna parte dichiara di essere informata sull’utilizzo dei propri 

dati personali funzionali alla stipula ed all’esecuzione del rapporto convenzionale.  

Tali dati potranno altresì essere comunicati a terzi in Italia e/o all’estero anche al di fuori dell’Unione 

Europea, qualora tale comunicazione sia necessaria in funzione degli adempimenti, diritti ed obblighi, 

connessi all’esecuzione della convenzione.  

L’informativa completa, redatta ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679/2016 

(GDPR) “Informativa fornitori” è consultabile sul sito web dell’ente all’indirizzo  

http://trasparenza.asst-Pg23.it/sites/default/files/amministrazione-trasparente-file/03-

2020/informativa_privacy_fornitori_GDPR.pdf 

Le notizie che facciano riferimento all’ASST, le immagini, il nome e il logo della stessa potranno essere 

utilizzati dalla Scuola per iniziative di divulgazione e/o promozione (quali a titolo esemplificativo e non 

esaustivo pubblicazione su social network, stampa di volantini per raccolta fondi o similari) solo previa 

specifica autorizzazione da parte dell’ASST per il tramite della competente SS Comunicazione aziendale 

e relazioni esterne. 

 

mailto:infanzia@ilvillaggiodeibambinibergamo.it
http://trasparenza.asst-pg23.it/sites/default/files/amministrazione-trasparente-file/03-2020/informativa_privacy_fornitori_GDPR.pdf
http://trasparenza.asst-pg23.it/sites/default/files/amministrazione-trasparente-file/03-2020/informativa_privacy_fornitori_GDPR.pdf


 

 

Art. 8 - Durata della convenzione 

La convenzione decorre dal 19 aprile 2024 e ha validità sino al 31 luglio 2027, a copertura di tre anni 

educativi (2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027), fatta salva la possibilità di recesso anticipato delle Parti, 

in qualsiasi momento e senza applicazione di penali, previa comunicazione scritta a mezzo PEC, con 

preavviso di almeno 30 giorni. 

È prevista la possibilità di rinnovo previa richiesta, presentata con almeno 90 giorni di anticipo rispetto 

alla scadenza, inoltrata a mezzo PEC all’indirizzo ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it all’attenzione della 

SC Affari generali. Non è ammesso il tacito rinnovo. 

Qualora, in corso di vigenza, si rendesse necessario procedere a variazioni e/o aggiornamenti della 

convenzione, questi potranno essere formalizzati tramite scambio di corrispondenza anche via PEC, salvo 

procedere - qualora lo si reputi necessario - alla stipula di nuova convenzione. 

Eventuali inadempienze di una delle due Parti dovranno essere contestate dall’altra Parte per iscritto con 

fissazione di un termine per la relativa regolarizzazione. 

Nel caso di reiterate e notificate inadempienze degli impegni assunti, le Parti hanno la reciproca facoltà 

di risolvere la presente convenzione con un congruo preavviso, stabilito in non meno di 90 giorni. 

 

Art. 9 - Norme di rinvio  

Con la sottoscrizione della convenzione la Scuola si impegna a rispettare tutte le disposizioni in essa 

espressamente richiamate, nonché le vigenti disposizioni in materia, nazionali e regionali. 

 

Art. 10 – Controversie 

Per espressa volontà delle Parti, ogni eventuale controversia derivante dall’esecuzione della convenzione, 

è sottoposta al tentativo bonario di composizione. 

Fallito, eventualmente, tale tentativo le parti concordano di devolvere la risoluzione della controversia 

all’autorità giudiziaria competente, eleggendo a tal fine il Foro di Bergamo. 

 

Art. 11 - Registrazioni e spese 

La convenzione: 

− è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli artt. 5 e 39 del DPR 26 aprile 1986, n. 131 

e s.m.i.; le spese dell’eventuale registrazione sono a carico della Parte richiedente; 

− è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 82, comma 5, del d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

Per l'ASST Papa Giovanni XXIII 
Per la Parrocchia San Giuseppe Sposo di Maria Vergine 

Scuola dell’infanzia “Il Villaggio dei Bambini” 

Il direttore generale Il parroco 

dott. Francesco Locati don Matteo Cella 

 
 

 

Dipartimento amministrativo 

SC Affari generali 

Il responsabile del procedimento dr.ssa Mariagiulia Vitalini 

Pratica trattata da dr.ssa Sonia Capitanio (Tel. 035 267 4109) 

Visto – procedere Direttore amministrativo dr. Gianluca Vecchi 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  221/2024) 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON LA PARROCCHIA SAN GIUSEPPE SPOSO DI MARIA VERGINE – 

SCUOLA DELL’INFANZIA “IL VILLAGGIO DEI BAMBINI” DI BERGAMO PER L’INSERIMENTO 

DEI BAMBINI DEI DIPENDENTI E DEI COLLABORATORI DELL’ASST PAPA GIOANNI 

XXIII      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 17/04/2024 Il direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.221/2024
ad oggetto:
CONVENZIONE CON LA PARROCCHIA SAN GIUSEPPE SPOSO DI MARIA VERGINE - SCUOLA 
DELL'INFANZIA "IL VILLAGGIO DEI BAMBINI" PER L'INSERIMENTO DEI BAMBINI DEI 
DIPENDENTI E COLLABORATORI DELL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2024-04-18T13:25:26+0000




